і
Чернівецькому університетах із «русскою» мовою викладання,
вимога до греко-католицького єпископату приймати в семіна-
рії молодь РНП та визнання культурної єдності галичан з усіма
племенами «русского» народу18.

Назву «Русско-народна партія» змінено на «Русская народ-
ная организація» (РНО) 19 жовтня (1 листопада) 1909 р. Згід-
но зі статутом РНО, її членом міг бути кожен, хто «сознаетъ
націо нальное и культурное единство всего русскаго народа,
признает всю Прикарпатскую Русь – Галичину, Буковину и
Угорскую Русь – въ народномъ и культурномъ отношеніи со-
ставною частью русскаго міра», а запорукою успішного розвит-
ку «русского» народу в межах Австро-Угорщини вважає «его
самое тѣсное пріобщеніе къ общерусской культурѣ». Для по-
ширення й поглиблення просвітництва серед народних мас по-
становили вживати у народнопросвітницькій діяльності місце-
ві діалекти «русскаго языка», тобто українську мову. Керівним
органом партії був Народний з’їзд, що скликався в особливо
важливих випадках, а керуючим органом з’їзду – «Русскій на-

18 По важнымъ національнымъ вопросамъ. Галичанинъ. 1909.
21 ноября (4 декабря).

Акцентував, що «великоросійського» народу у сві-
ті немає, не було і не буде, бо є лише один «русскій» народ і в
ньому є племена: великоросійське, малоросійське і білоруське20.

Підтримував ідею «русского» народу і провідний діяч «старо-
курсників» М. Король. На засіданні сейму 11 (24) жовтня 1908 р.
він виголосив промову, в якій констатував, що виступає за куль-
турну єдність «русского» народу, проте питання про можливість

* Володимир Дудикевич (1861–1922) – юрист, доктор права, ад-
вокат. Походив із священичої родини, закінчив німецьку гім-
назію у Львові, юридичний факультет у Відні.

Вісник Прикарпатського університету. Історія. 2007. Вип. 12–
13. С. 203.

** о. Іван Костецький (1844–1925), народився у сім’ї землевласни-
ка, закінчив духовну семінарію «Барбареум» у Відні. Голова «На-
родного дому» з 1906 р., депутат Крайового сейму.

20 Речь д-ра В. О. Дудыкевича. Галичанинъ. 1908. 21 октября
(3 ноября).

Дудикевич виступав на «чистом литературном русском язи-
ке», вказавши, що російської мови, як і австрійської, не існує23.

Намагання керівництва партії уникнути конфлікту не дали
результату – він таки розгорівся, вилившись у серію судових

21 Там само.
22 Полное единодушіе. Галичанинъ. 1908. 22 октября (4 ноября).
23 Заявленіе. Галичанинъ. 1908. 28 сентября (11 ноября).

Михайло Король

Давидяк і А. Колпачкевич
разом зі своїми товаришами покинули засідання. В. Дудике-
вич хотів їх повернути, однак безуспішно. Вони не брали уча-
сті в з’їзді мужів довір’я.

Офіційний розкол русо-
фільства відбувся на з’їз-
ді мужів довір’я 19 жовтня
(1 листопада) 1909 р. Сеймо-
вим депутатам-старокурсни-
кам М. Королю, В. Давидяку,
М. Глібовицькому, І. Ганча-
ковському, Б. Криницькому,
І. Трачеві, О. Крисоватому
було висловлено недовіру і їх
відрахували з РНП за «отступ-
ничество отъ русской идеи»25.
Натомість Д. Марков, В. Дуди-
кевич та А. Колпачкевич здобу-
ли підтримку. Відтак проводом
у РНП заволоділи очолюва-
ні В. Дудикевичем новокурс-

ники, які, змінивши назву партії на «Русская народная органі-
зація», підштовхнули старокурсників заснувати власну партію.
24 Д-рь Мих. Король противь Ив. Процыка. Галичанинъ. 1909.

4 (7) іюня; Сьѣздь мужей довѣрія вь Бродахъ. Новая жизнь. 1908.
№ 3 и 4. Ноябрь и Декабрь.

25 По важнымъ національнымъ вопросамъ. Галичанинъ. 1909.
21 ноября (4 декабря).

Володимир Дудикевич

З’їзд мужів довір’я Русско-народной партії (старокурсники
вживали тоді ще цю стару назву, хоч її уже перебрали собі ново-
курсники) відбувся 2 лютого 1910 р. На зібранні обговорювали
26 Орлевич І. Отцы и дѣти… С. 181.
27 Изъ записок И. И. Процыка. Прикарпатская Русь. 1909.

12 (25) марта.
28 Прикарпатская Русь. 1909. 22 октября (4 ноября).
29 «Галицко-Русская Рада». Галичанинъ. 1911. 13 (26) марта.

Ко-
роль, тому й чітко зазначено про належність галичан до малоро-
сів (саме в такій термінології). Але згодом у пресі старокурсників,
зокрема в «Галичанині», вживалося означення «галицко-русскій»,
«русскій», а галичан ідентифікували як складову «русского народу».
30 Там само. 1911. 23 января (5 февраля).
31 Общее собраніе «Галицко-Русской Рады». Галичанинъ. 1910.

18 (31) марта.

– у Холмі39.

У 1912–1914 рр. австро-угорська влада перейшла до відвер-
то жорсткої політики щодо русофільського руху. До цієї акції

36 Лозинський М. Українство і москвофільство серед українсь-
ко-руського народу. Львів, 1909. С. 83.

37 Протесть противъ украинизаціи молитвъ. Галичанинъ. 1910.
15 (28) декабря.

38 Himka J.-P. Th e Propagation of Orthodoxy in Galicia on the Eve of
World War I. Україна: культурна спадщина, національна свідо-
мість, державність. 2001. Вип. 9: Ювілейний збірник на поша-
ну Феодосія Стеблія. С. 483, 485.

39 Там само. С.

1 вересня 1914 р. він
підготував пропозиції про бажаний устрій у Галичині, за яки-
ми всіх священників-єзуїтів та василіан треба було вигнати з
краю. Надалі планувалося невпинно пропагувати ідею приєд-

51 «Схаменѣтся, будьте люде!». Русское слово. 1914. 6 (19) червня.
52 Русское слово. 1914. 12 (25) червня.
* Із 35 членів «Народного совіта» Галицької Русі на той момент

залишилося вісім. Чотирьох: В. Дудикевича, С. Лабенського,
М. Сохацького, М. Глушкевича – війна застала на відпочинку в
Росії, інших чотирьох: Л. Алексевича, В. Куриловича, Г. Мальця
та І. Цьороха – на лікуванні в Європі.

Цьому перешкодили насамперед сильні позиції
ГКЦ та нечисленність проросійськи зорієнтованої інтеліген-
ції. Слабкість русофільського руху виявлялася саме у відсут-
ності в його рядах достатнього числа високоосвічених осіб і
духовенства, замість яких переважали здебільшого селяни.

Володимир Дудикевич 5 (18) вересня 1914 р. скликав сво-
їх прихильників на зібрання, яке ухвалило відправити делега-
цію до прибулого у Львів Георгія Бобринського, призначеного
військовим генерал-губернатором Галичини55. 9 (22) верес-
ня 1914 р. пройшло засідання «Народного совіта» під голову-
ванням В.

Про це

54 Расевич В. Перша світова війна. Церковно-релігійне життя. Іс-
торія Львова: у 3 т. / редкол.: Я. Ісаєвич, М. Литвин, Ф. Стеблій.
Львів, 2007. Т. 2: 1772 – жовтень 1918. С. 530.

55 Русская народная организация. Прикарпатская Русь. 1914.
15 (28) сентября.

56 Расевич В. Перша світова війна… С. 525; Про релігійну політи-
ку російської влади див.: Osadczy W. Święta Ruś…

Казанський, отці М. Митроцький та А. Яворський. У пропо-
віді, виголошеній 19 квітня 1915 р. у цьому ж храмі, Євлогій
наголосив на заслугах фундаторів і діячів Успенського брат-

57 Къ пріѣзду Архієпископа Евлогія въ Галичину. Прикарпатская
Русь. 1914. 6 (19) ноября.

58 Прикарпатская Русь. 1914. 8 (21) декабря.

бувалися у всіх слов’янських народів Центральної Європи (ма-
тиця була заснована за зразком інших слов’янських матиць).

Рішення про заснування товариства було прийнято
17 (29) травня 1848 р. за ініціативи Івана Гуркевича. У 1849 р.
представники української еліти виношували плани реалізації
кількох культурно-освітніх проєктів. На засіданні ГРР 1849 р.,
окрім заснування матиці, йшлося про можливість спорудження
Народного дому (наукового й культурного центру для галицьких
українців) чи якогось пам’ятника69.

Він зазначив, що завдяки товариству
«просвѣтится цѣлый простый русскій народъ, стане один русь-
кій духъ и одна русска воля на нашой земли и то буде заслу-
га пок. Качковского»85. Товариство мало забезпечувати русофі-
лам вплив серед селянства на зразок народовської «Просвіти».

Товариство ім. М. Качковського було засноване в Коломиї
8 (20) серпня 1874 р. (у день смерті Михайла Качковського).
У 1875 р. осередок товариства перенесено до Львова задля ак-
тивізації діяльності, оскільки в Коломиї русинів не було ба-
гато. Відповідно до статуту, товариство ставило собі за мету
поширення науки, працьовитості, тверезості, заощадливості,
громадянської свідомості та різних чеснот серед руського на-
роду в Австрії.

Народна мова видань сприяла зро-
станню популярності товариства та збільшенню кількості його
членів. Поступовий перехід на російську мову видань призвів

86 Орлевич І., Пашук В. Українські товариства… С. 381.
87 Общее собранѣе членовъ общества им. М. Качковского. При-

карпатская Русь. 1913. 16 (29) августа.

Кризи в діяльності товариства визнавав і Ф. Свистун, тому
прагнув зробити ставку на економічний аспект. Він планував
для боротьби з «анальфабетизмом народу» надати читальням

91 Отчетъ о дѣятельности Общества им. М. Качковского и о со-
стояніи того же Общества за время от 16 (29) сентября 1910 г.
до 15 (28) сентября 1911 г. Львовъ, 1911. С. 16–17.

92 Отчетъ о дѣятельности Общества им. М. Качковского и о со-
стояніи того же Общества за время от 16 (29) сентября 1909 г.
до 15 (28) сентября 1910 г. Львовъ, 1910. С. 5.

93 Орлевич І. Товариство імені Михайла Качковського в національ-
но-політичному русі галицьких українців… С. 103.

Питання національної ідентичності на початках не відігра-
вало помітної ролі в програмних документах товариства. Про-
тягом 1870–1880 рр. до товариства належало чимало осіб, що не
заперечували окремішності українського народу від російсько-
го, а часом висловлювали належність до народовського напря-
му (наприклад, В. Давидяк, А. Дольницький та ін). 27 серпня
(8 вересня) 1891 р. Б. Дідицький визначив ідеологічні основи
діяльності товариства, наголосивши на вірності членів інсти-
туції ідеям революції 1848 р., протиставившись молодому по-
колінню з табору українофілів. Товариство цілеспрямовано бо-
ролося проти введення фонетики до українського правопису.